

HORNOČERMENSKÝ ZPRAVODAJ



foto: J. Klimoš

květen - 5/2012

Pranostika:

*Když máj vláhy nedá,
červen se předá.*

*Je-li o dni svatého Floriána (4.5.)
veliký vítr, jest toho roku mnoho ohňů.*

Z obsahu vybíráme:

- Ze školy
- SDH Nepomuky
- Důchodcovské zpívání
- Z šachového kroužku

Pohádka O Popelce

Divadelní soubor Vicena z Ústí nad Orlicí má v naší obci dobrý zvuk. Tentokrát nám do Čermné přivezli půvabnou pohádku, v níž dobro, upřímnost, pracovitost a láska vítězí nad intrikami, závistí a hloupostí. Inu - jako v pohádce.

Výborné herecké výkony a nápadité uspořádání scény odměnila zcela zaplněná sokolovna nadšeným potleskem.

Pohádka je jako pohlazení po duši. Přiznejme si, milí čtenáři našeho Zpravodaje, že se na pohádky díváme moc rádi. Tím raději, čím víc se liší od skutečného života. Samozřejmě, v pohádce žít nemůžeme a nebudeme, i když nám to bude za pár měsíců kdekdo slibovat.

Ale nebylo by v našich silách, abychom si do našich životů přičarovali pár těch pohádkových vlastností - upřímnost, tolerantnost, poctivost atd.? Nebo to už nedokážeme?

Pro jednu budu optimistka - opravdu věřím, že lidí, kteří všechny tyto vlastnosti mají, je pořád ještě naprostá většina. Jen se nesnadno pro-
sazují.

M

.....

Zprávy z obce

Radní při svých zasedáních, které jsou pravidelně jednou za 14 dní, toho vždy mají na stole dost. Tedy problémů, žádostí a hlavně koncepčních rozhodnutí. V minulém měsíci jsme rádi potvrdili smlouvu o získání dotace na zateplení sokolovny a výměnu oken v této budově. Přislíbeno je 50 % financí na náklady, které jsou asi 6 mil Kč. Na podzim bychom mohli začít s opravami, včetně výměny kotle.

Hasičská zásahová jednotka v H. Čermné bude mít nový vůz. Jedná se o dopravní osobní auto, které bylo koupeno starší a po opravách může sloužit nejenom k technickým zásahům, ale i k přepravě osob a soutěžících na závody. Na toto auto jsme získali dotaci z Pardubického kraje /120 000 Kč/ a zbytek přispěli sponzoři a obec. Nové auto ukážeme veřejnosti na okrskových závodech 19.5. na koupališti. Psal jsem záměrně hasičská zásahová jednotka, ne SDH Horní Čermná nebo SDH Nepomuky. To jsou dva subjekty. Obec si na základě smlouvy vytváří zásahovou jednotku. Její členové jsou hasiči, kteří musí mít zkoušky a jsou vyškoleni, z obou sborů hasičů v naší obci. Vybavení a provoz jednotky musí zajišťovat obec. Mimo to oba sbory hasičů jsou samostatné právní subjekty /občanská sdružení/, které plní svoje hasičské úkoly, ale které také pracují s mládeží, dětmi, závodí a dělají veskrze záslužnou činnost pro sebe i pro obec. Tyto řádky píši proto, že ani starší hasiči tohle nevědí a vzniká neustále dojem, že obec více přispívá „dolním“ hasičům na úkor těch z Nepomuk. Oba sbory spolu soupeří na závodech, v kvalitě akcí pro veřejnost, ale při výjezdu zásahové jednotky jde vždy o jeden zájem, a to je ochrana majetku, někdy i životů našich spoluobčanů.

Rada také rozhodla a nabídla k pronájmu kulturní dům v Nepomukách pro potřeby SDH Nepomuky. Hornočermněští hasiči si vzali na sebe starost o koupaliště.

V minulých dnech také proběhl úklid obce formou sběru velkoobjemových kontejnerů. Je s podivem, co se toho vždy nashromáždí. Odpady, tedy jejich množství nám neustále narůstá. Je to i zásluhou dobrého třídění. V letošním roce chceme nejenom začít s výstavbou sběrného dvora, ale také přidat kontejnery na tříděný odpad /plasty/ na obvyklá stanoviště. Také musíme využít systém čárových kódů pro lepší evidenci a hlavně zvýhodnit ty, kteří pečlivě třídí. V čp. 89 bude zřízeno sběrné stanoviště pro elektroodpad. Podrobný provozní řád najdete na našich webových stránkách.

Možná jste si všimli, že došlo i k úklidu kolem našeho potoka v horní části obce. Chtěl bych všem brigádníkům, hlavně nepomuckým hasičům, poděkovat za práci pro obec.

V pátek 27.4. odpoledne za velmi krásného počasí proběhla beseda s důchodci. Byl jsem překvapen velkou účastí a hlavně pěkným programem, který si pro naše starší spoluobčany přichystala mládež ze Základní školy. Dotazů bylo dost a zájem starší generace o dění v obci je trvalý. Což je dobře. Podrobně jsme probrali co nás čeká v letošním roce, co plánujeme, tedy na co budeme mít peníze. Děkuji za všechny podněty a připomínky.

Požádal jsem všechny majitele zemědělských pozemků o spolupráci při přípravě pozemkových úprav. Budeme teď jednat se všemi hlavními majiteli pozemků o souhlas s plánovaným projektem. Je to práce pro Pozemkový úřad na několik roků. Ale výsledek by znamenal nejenom digitalizaci map, ale pořádek ve vlastnictví pozemků, úpravu cest a zlepšení hospodaření na zemědělské půdě v obci. Obec sama je majitelem mnoha pozemků, především pro evidenci jsou také pozemkové úpravy velmi důležité.

V nadcházejících dnech nás čeká pravidelná údržba a starost o naše pozemky a zeleň. Každým rokem přibývá pozemků, kde zůstává neposekaná tráva a vznikají ostrůvky plevelů neudržovaných ploch. Chtěl bych všechny majitele důrazně požádat, aby se o své pozemky řádně starali. Ti, kteří na to nestačí, mohou požádat pracovníky našich Komunálních služeb o posekání a odvoz trávy.

Přeji krásné jarní dny.

Petr Šilar, starosta

NOC KOSTELŮ

1.června 2012

program v Horní Čermné od 20.00 varhanní hudba Daniel Dušek

od 21.00 historická sonda

čtení z „Pamětní knihy Evangelické reformované církve v Čermné 1782-1791“

kterou sepsal druhý čermenský farář Štěpán Szeremley

od 22.00 zpívání ze zpěvníku Svítá

čermenská mládež

výstava fotografií Libuše Schindlerové - pod kruchtou

další informace <http://www.nockostelu.cz/>

V rámci Mezinárodního hudebního festivalu Letohrad 2012

neděle 3. června 2012 v 18 hod.

Horní Čermná - evangelický kostel

FINSKÉ INSPIRACE

Henryk Gwardak – varhany (Finsko)

Program:

J. S. Bach, J. Stanley, K. Kurpinski, F. Mendelssohn-Bartholdy,

G. Mushel, P. Cholley, J. Bret

vstupné: 50,-/30,-Kč

KONCERT

žáků ZUŠ J. Pravečka a hostů

v evangelickém kostele

v Horní Čermné

v pondělí 18. června 2012 od 17.00

srdečně Vás zveme

ZUŠ J. Pravečka v Lanškrouně

a Farní sbor Českobratrské evangelické církve

v Horní Čermné

Plánujete letní dovolenou v zahraničí a nemáte platný cestovní pas?

Požádejte o vydání nového cestovního pasu a nenechte podání žádosti až do doby před letní turistickou sezónou. Vyhnete se tak zbytečným frontám na úřadech a ušetříte čas.

Máte-li platný cestovní pas, zkontrolujte si, do kdy platí. Hodláte-li cestovat mimo Evropskou unii, zjistěte si u zastupitelského úřadu daného státu, jakou minimální dobu platnosti vyžaduje.

Upozorňujeme, že **dnem 26. června 2012** skončí možnost cestování dětí zapsaných v cestovních dokladech rodičů. Po tomto datu musí mít **každý občan České republiky k vycestování do zahraničí vlastní cestovní doklad**. Z tohoto důvodu doporučujeme včas požádat o vydání cestovního dokladu dítěti. **K vycestování do států Evropské unie** lze kromě cestovního pasu **použít rovněž občanský průkaz**. Od 1. ledna 2012 lze požádat o vydání občanského průkazu také pro občany mladší 15 let.

MVČR

Vydání prvního občanského průkazu v 15 letech

Povinností občana, který má trvalý pobyt na území České republiky a dosáhl věku 15 let, je mít občanský průkaz.

Pro splnění této povinnosti je nutné požádat o vydání občanského průkazu nejdříve v den dovršení 15 let věku tak, aby občanský průkaz by vydán bez správního poplatku, a nejpozději do 30 dnů po dovršení 15 let věku, aby se občan nedopustil přestupku.

Pokud bude žádost podána ve větším předstihu, občanský průkaz bude vyroben před dovršením 15 let a doba platnosti bude pouze 5 let (občanům starším 15 let se vydává občanský průkaz s dobou platnosti 10 let). Občan by také musel zaplatit správní poplatek ve výši 50,- Kč, protože by se jednalo o vydání občanského průkazu občanu mladšímu 15 let (podle položky 8. Sazebníku správních poplatků, který je přílohou zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích).

Z uvedeného vyplývá, že občan, který nebude mít v den dovršení 15 let občanský průkaz, se nedopouští přestupku a má ještě lhůtu 30 dnů na to, aby o vydání občanského průkazu požádal.

MVČR

Otevřené setkání na evangelické faře
úterý 29. května 2012 od 19.00 v Horní Čermné
s Pavlem Hlaváčem

*Cesta Českobratrské církve evangelické
pod vládou jedné strany*

*Pavel Hlaváč je farář a předseda komise synodu
„Cesta církve 1945-1989“
Těším se na setkání s vámi Jakub Keller*

Ve čtvrtek 24. května 2012 proběhne v naší obci

OČKOVÁNÍ PSŮ

15:30 hod. – 15:45 hod. Nepomuky (u kult. domu)
16:00 hod. – 16:15 hod. horní obchod Konzum
16:30 hod. – 16:45 hod. u Krčmy

Poplatek je 100,- Kč,
doneste s sebou očkovací průkaz.

Poděkování

Kolektiv Mateřské školy touto cestou
děkuje tatínkům p. Šotolovi a p. Mačátovi
za odpracované hodiny při pokládání dlažby
kolem kolotoče a pískoviště. V dnešní době se
už málo setkáváme s takovou ochotou,
obětavostí a vzorně odvedenou prací.

Ještě jednou díky.
Kolektiv Mateřské školy

Prodám zahradu s boudou na nářadí a ovocnými
stromy v Lanškouně směr Ústí nad Orlicí
v lokalitě /Pod lesem/
informace na telefonu 737230407

Český zahrádkářský svaz v Horní Čermné

hodnotil činnost svazu za minulý rok na své pravidelné roční členské schůzi 25.3.2012. Jako vždy po uvítání a zahájení byla podána zpráva o činnosti, zpráva pokladní a revizní.

Hlavním naším posláním je moštování ovoce v naší moštárně jak pro členy, tak i ostatní zákazníky. Přicházejí nejen místní, ale i ze sousedních obcí. Po dvouleté přestávce, kdy nebyl dostatek ovoce se minulý rok v moštárně zpracovalo 6 357 kg ovoce na mošt. Příprava lisu a moštárny není jednoduchá a krátkodobá. Pro málo zájemců se nevyplácí. Kdo chodí pravidelně, ten to zná. Práci v moštárně, údržbu budovy a okolí zajišťují především členové výboru. Členská základna stárne a mládež o tuto organizaci v dnešní době zájem nemá. Ke dnešnímu dni máme 29 členů, z toho 7 členů čestných, starších 75 let.

Na letošní rok nemáme stanovený plán práce předem, co bude potřeba se zajistí včas.

Na pozemku ČSZ u moštárny jsou vysázené stromy a keře milénia, patřící i jiným místním spolkům, ale nevíme jestli na ně nezapomínají.

Po delších uplynulých letech naši schůzi navštívil zástupce obce, starosta pan Petr Šilar, který se připojil k diskuzi a uvedl některé záměry obce.

V.K.

Přijímací řízení na střední školy v roce 2012

Pardubický kraj coby zřizovatel středních škol zavedl v loňském školním roce plošně přijímací zkoušky pro žáky 9. ročníků na obory s maturitou, jak je zažívali rodiče dnešních žáků. Obsahem se liší, dnes je snaha postihnout všeobecný záběr budoucích studentů. Objevily se obavy, zda se někteří devátáci nevyhnou přijímacím zkouškám přihláškou na střední školu mimo náš kraj, kde se zkoušky nedělají. Obavy se nepotvrdily. Cílem opatření kraje (přijímací zkoušky) bylo omezení přijímání studentů, kteří pak náročnost maturitních oborů nezvládají, snižují úroveň středních škol. Přitom v učilištích studenti chybí. Navíc je převis míst na středních školách, což stojí stát velké peníze.

Základní školy toto opatření kraje uvítaly, neboť přijímání na střední školy bez přijímacích zkoušek značně snižovalo pracovní morálku žáků 9. ročníků. Řada z nich se maximálně snažila do pololetí a pak pro ně školní rok skončil. Půlroční výpadek, lenošení se samozřejmě projevilo v novém školním roce, což střední školy pocítily.

Názory na přijímací řízení se různí, ale klady přijímacích zkoušek zatím převyšují.

I v letošním školním roce naši žáci uspěli v přijímacím řízení výborně, řada z nich patřila k těm nejlepším. Po pravdě řečeno jsme tento výsledek očekávali, neboť podzimní testy Scio 2011 v 9. ročníku dopadly nadprůměrně. Obecné studijní předpoklady v této třídě jsou v nadprůměru tj. 57 percentilů (výsledky celorepublikové jsou 49). Při porovnání výsledků studijních předpokladů těchto žáků se 6. ročníkem: tehdy jsme měli 55 percentilů. V matematice vyšel letos výsledek 64 percentilů (celorepublikové výsledky 48), přičemž se žáci od 6. ročníku zlepšili o 13 bodů. Od 7. ročníku třídu vyučovala pí. uč. Fišerová. V českém jazyce byl výsledek 64 percentilů (celorepublikový výsledek je 48), zlepšení od 6. ročníku je o 9 bodů. Od 6. ročníku český jazyk vyučovala D. Rejentová. Z těchto výsledků je patrné, že řada žáků pracuje nad své

studijní možnosti a ukazuje na kvalitní práci vyučujících. Z výsledků všech zapojených 9. ročníků v ČR vyplynulo, že studijní předpoklady jsou od 6. do 9. ročníku prakticky stejné, ale v matematice a v českém jazyce se žáci v průměru v republice zhoršili. O to více nás těší náš nadprůměrný výsledek, zatím nejlepší za období testování.

V současné době se hodně polemizuje o plošném testování v 5. a 9. ročnících. Osobně si myslím, že kýžený efekt to nepřinese a navíc je to velmi drahé. „Bolesti“ našeho školství toto nevyřeší. Jedná se o mnohem složitější problém.

Po roce 1989 dostávalo naše školství neustálé „zásahy“. Mluvil do něho kdekdo. Přičemž se stát postupně vzdával vlivu na školství. Ať to bylo politické rozhodnutí o zrušení školských úřadů v okresních městech a převedení regionálního školství na krajské úřady, nebo zavádění školních vzdělávacích programů, kdy si každá škola mohla vymyslet svůj vzdělávací program. Problém je i v tom, že máme příliš středních, dnes i vysokých škol, ale bohužel mnohé s velmi nízkou kvalitou. Cílem není leckde vychovat odborníky, ale udělit žádaný titul. Teprve když přišly alarmující, neustále se zhoršující výsledky mezinárodního testování českých žáků, začalo se mluvit o tom, že je třeba něco dělat s naším rozvráceným školstvím. Všechny strany tradičně před volbami hovoří, jak je vzdělání důležité, jak ho budou podporovat. Ministrem se u nás však stává politik, odbornost se neřeší, jeho spolupracovníci jsou opět jen politici především z jeho strany, místo aby jeho tým byl složen z odborníků. Musíme doufat, že nový ministr, nestraník, uchopí problémy za správný konec.

Jsem ráda za to, že alespoň na naší škole pracoval a pracuje tým, který si je vědom zodpovědnosti za kvalitní vzdělávání, a že nezapomínáme ani na výchovu.

D. Rejentová

Z hasičského okrskového cvičení

V pátek 13. dubna se sjeli hasiči z okrsku (Horní Čermná, Dolní Čermná, Petrovice a Nepomuky) do Nepomuk na společné cvičení. Námětem cvičení byl požár stodoly v Sebranicích. Po nástupu a seznámení se se situací se jednotlivé sbory chopily svých úkolů. Hasiči z Nepomuk čerpali vodu od poldru. Z Horní Čermné a Petrovic přecerpávali vodu dále přes silnici do Sebranic a Dolní Čermná společně se zásahovou jednotkou z Dolní a Horní Čermné hasily požár.

Lukáš Lešíkar + foto



Jaro 2012 z pohledu hasičů SDH Nepomuky

Začátek roku s sebou přinesl novou sezónu a nepomuční hasiči rozhodně nezaháleli. Pořídili si nové vybavení, postarali se o úpravu okolí své klubovny, pilně trénovali a pro Vás, své příznivce, připravili několik zajímavých akcí. Celkově jsou naši hasiči ve skvělé kondici a nemohou se dočkat prvních závodů.

Na konci ledna, konkrétně v pátek 27., jsme se zúčastnili okrskového cvičení v Horní Čermné. Vyzkoušeli jsme si tak situace jako je požár ve špatně přístupném terénu, likvidace spadlých stromů, hledání nezvěstné osoby v lese či transport zraněných k příjezdové komunikaci. Všechny lidské životy i majetek se nám nakonec podařilo zachránit, a tak se po ukončení cvičení mohla konat okrková schůze, kde jsme zhodnotili nové dojmy a zážitky z akce. Této zkušenosti si velmi ceníme a náš kolektiv je sebranější než kdy dřív.

Únor se nesl v duchu přípravy techniky. Hned na začátku jsme odvezli naši přenosnou požární stříkačku úpravci sportovních mašin Ing. Karlu Gábovi, který patří mezi špičku úpravců těchto strojů. Objednali jsme si u něj druhou nejsilnější verzi, jež nám nabídl, upravil obsah a výkon, přičemž úprava dále obsahuje čtyř-svodový výfuk a sportovní úpravu čerpadla.

3. března se konala první velká akce tohoto roku, a to Křepáčové hody. Připravili jsme pro Vás hned několik variant: křepáče plněné masovou či zeleninovou směsí, se zelím a uzeným nebo například škvarkové křepáče. Kdo však této bramborové pochoutce neholdoval, rozhodně netrpěl hladu. Podávali jsme totiž i topinky s masovou směsí nebo barches s jablky a švestkami. Zájem byl opravdu obrovský a už před 21. hodinou bylo snědno všechno do posledního drobečku. Tímto se omlouváme všem, kteří už nestihli ochutnat. Na příští křepáčové hody určitě zasadíme více brambor.

O týden později, 10. března jsme se vydali do Kelče, který se

nachází mezi Přerovem a Valašským Meziříčím. A proč jsme to vlastně jeli do Kelče? Sídli zde již zmiňovaný Ing. Karel Gába, a my jsme si konečně jeli pro pořádnou mašinu, která nám snad zajistí dobré sportovní úspěchy. Cestou zpět jsme se zastavili v Olomouckém hasičském obchodě, kde jsme již měli připravenou sadu sportovních hadic. Teď už to bude jen na naší rychlosti.

Po velkém úspěchu křepáčových hodů jsme pro Vás přichystali další akce. Tentokrát šlo o první jarní grilování, kdy jsme podávali makrely, které sklídily velký úspěch a naše první grilování se protáhlo dlouho do noci.

Kančí hody, které se uskutečnily 14.4. se již tradičně vydařily. Návštěvníků, kteří chtěli ochutnat kančí pečeni se zelím, či šípkovou byl plný kulturní dům. Dále jsme připravili kančí guláš a býčí žlázy, které šly taktéž hodně na odbyt. Všechno připravené jídlo se snědlo, a tak věříme, že jste byli spokojeni.

V době, kdy pro Vás zrovna nechystáme nějaké akce, probíhá v naší klubovně spousta brigádnických hodin. Zajišťujeme topení na zimu, opravy hasičského zařízení jako je Avie a požární stříkačka, položili jsme obrubníky podél parkoviště u kulturního domu, opravili venkovní posezení atd.

Dále připravujeme letní prodejní stánek, který bude otevřen již na čarodějnice, i když bohužel ještě nebude dokončen do finální podoby.

Nakonec bychom Vás chtěli pozvat na Pivní slavnosti, které se budou konat 2. 6. 2012 na louce pod „Poldrem“, a zároveň Vám poděkovat za Vaši přízeň, vážíme si toho, Vaše podpora nás ujišťuje, že jdeme správným směrem, a že naše práce není zbytečná.

Milan Šilar

Ze starých časů



Hornočermenský kostel před r. 1925

ze sbírky starých pohlednic Jirky Balcara

Besedy Klubu důchodců

6. 1.

Na první besedu nového roku přišlo 40 důchodců. V první části besedy jsme věnovali pozornost uplynulým vánočním svátkům a začátku nového roku. Vyslechli jsme příhody, které se staly členům klubu. Dále jsme pokračovali vyprávěním vtipů, čtením z časopisů, zpěvem. Poslední část vyplnila soutěž dvou manželských dvojic v předvádění řemesel. Celá jídelna se bavila. Odpoledne bylo velmi pěkné.

20. 1.

Tento pátek se beseda nekonala, protože 26 členů klubu se zúčastnilo společného setkání důchodců v Bystřeci. Měli připravenou tombolu, hrála hudba Svatebčanka, pohoštění jako obvykle zajistil hostinec U Špičáků. Zábava trvala až do večera.

3. 2.

Besedy se zúčastnilo 38 důchodců. Téma bylo velmi zajímavé. Paní inženýrka Hana Stehlíková a paní inženýrka Darja Kotyzová ze SZŠ Lanškroun pro nás připravily zajímavou přednášku a promítání o koních. Začalo se vývojem koní, změnami tělesné konstrukce až po využití v současnosti. Kůň je i nyní pro mnoho odvětví nepostradatelný – pro práci v lese, v zemědělství, u jízdní policie – ale i pro sportovní kulturní oblasti – dostihy, hry, zdravotnictví. Paní inženýrka Stehlíková nás svým výkladem upoutala, bylo vidět, že má koně ráda a dovede se o své zážitky podělit. Posluchači se výborně bavili, vyprávění bylo poutavé a zábavné.

17. 2.

Na besedu přišlo 30 důchodců. Přednášel pan Miroslav Šilar. V září navštívil s cestovní kanceláří Island, v listopadu to byl Izrael. Cesta na Island vedla přes Dánsko, lodí přes Shetlandy a Faerské ostrovy. Po ostrově jezdili 17 dní svými auty, spali v kempech nebo pod stany. Ostrov je známý svými teplými jezery, gejzíry, vodopády, ledovci. Země je větší než naše republika, žije tam pouze 300 000 obyvatel. Zemědělství je možné jen při pobřeží, pasou se tam stáda ovcí, jsou tam i krávy a koně. Při pobřeží se loví ryby. V Izraeli strávili 14 dnů. Navštívili mnoho historických památek. Čtyři dny strávili v Jeruzalémě, viděli Zeď nářků, Olivetskou horu, Getsemanskou zahradu, Muzeum holokaustu. Dostali se i do měst Tel Aviv a Nazaret. Posluchači velmi pozorně sledovali výklad i promítání obrázků.

21. 2.

V úterý 21. února se do sokolovny v Horní Čermné sjeli důchodci z okolních vesnic na tradiční masopustní posezení. Místní důchodci připravili hodinový zábavný program – scénky, pohádky, hrané vtipy, zpěv. Kromě toho se postarali o výborné občerstvení (pečená kuřata, holandské řízky, koblihy a pití všeho druhu) a objednali známou hudbu Svatebčanka. Všichni návštěvníci si mohli koupit losy, tombola byla bohatá. Důchodci se pobavili, někteří i zatančili, všem bylo příjemné.

2. 3.

Na besedě se sešlo 40 důchodců. Hlavní program vyplnil pan Václav Štamfest vyprávěním o integrovaném záchranném systému. Hlavně se věnoval letecké záchranné službě. Seznámil nás s činností vrtulníků, jejich posádkou a způsoby práce. Vyslechli jsme i zajímavé příběhy z jeho praxe. Pan Štamfest pracoval v záchranné službě, dokumentoval odborné zdravotnické zásahy na lékařské fakultě v Olomouci, například operaci páteře. Viděli jsme i zajímavé fotografie. Beseda byla poutavá, posluchači byli zvědaví.

16. 3.

Besedy se zúčastnilo 38 důchodců. Pan Václav Turek přednášel o své další cestě do Ruska. Své vyprávění doplnil promítáním krásných obrázků. V Rusku byl již čtrnáctkrát, naposledy loni v listopadu a letos v únoru. Nejprve jsme vyslechli zajímavosti o městech Jaroslavl, Vladimir, Rostok, pak jsme zhlédli nádherné snímky z Moskvy /chrám Vasila Blaženého, GUM, univerzitu, stanice metra – má 12 tratí, délka je 300 kilometrů/. Nadchlo nás jezero Bajkal, sibiřská města Omsk, Novosibirsk a Tjumen nás zaujala svou moderní výstavbou. Nezklamal ani Petrohrad se svou Ermitáží, Petrodvorcem, fontánami a Jantarovou komnatou. Beseda byla opět velmi pěkná.

30. 3.

Na tuto besedu se dostavilo 44 důchodců. V první části besedy se věnovali obvyklým činnostem (zpěv, zajímavosti ze světa, výročí, aktuální zprávy). V druhé části besedy se přesunuli do loutkové scény a shlédli dvě představení, a to Kašpárek a začarovaný zámek a Kašpárek a ježibaba. Obě pohádky se všem velmi líbily. Důchodci ocenili dobré výkony herců nadšeným potleskem. Je velmi dobré, že se podařilo oživit činnost loutkářského kroužku Kašpárek v Horní Čermné.

Krátce o počasí

Březen:

Spadlo jen 14,6 mm/m srážek. Jsou to druhé nejmenší srážky. Méně spadlo jen v březnu 2003, a to 11,7 mm/m. Nejvyšší srážky byly v roce 2002, kdy spadlo 149,5 mm/m. Průměrné březnové srážky jsou 44,8 mm/m. Letošní březen měl nejméně srážkových dní, a to 5. Ještě tři dny v březnu byla souvislá sněhová pokrývka. Nejvyšší 1. března - 7 cm. Průměrná měsíční teplota byla v březnu 3,8 °C. Dlouhodobý průměr je 2 °C. Nejteplejší byl březen 1977 + 6,5 °C, nejchladnější bylo v březnu 1987 - 3,7 °C. Nejnížší teplota letošního března byla 7.3. -8,8 °C nejvyšší 17.3. +18 °C. Rekordní březnové teploty byly 4.3.1987 -18,6 °C a 24.3. 1977 +20,3 °C. Ve dvou dnech byl u nás překonán denní teplotní rekord 12. a 14. března jsem naměřil shodně +15 °C.

Duben:

Spadlo jen 24,9 mm/m v deseti srážkových dnech. Nejvíce spadlo 20.4. 7,4 mm/m. Dubnový průměr srážek je 41,9 mm/m. Nejvíce srážek spadlo v dubnu 1972 98,5 mm/m, nejméně v dubnu 1976 6 mm/m. Prům. teplota dubna byla 7,6 °C. Nejvyšší byla v dubnu 2009 +11,4 °C, nejnižší v dubnu 1980 +4,4 °C. Nejvyšší denní teplota byla 30. dubna 28,2 °C, což je zároveň i rekord. Nejnižší byla v r. 1996 -10,4 °C. Poslední čtyři dubnové dny byly překonány denní max. teplotní rekordy. Teploty byly +24,5, +26,2, +27,0 a +28,2 °C. Byly tedy už tři letní dny.

Letošní březen a duben byly měsíce srážkově velmi slabé. Spadlo v nich celkem jen 39,5 mm/m. Předtím v r. 1984 spadlo za tyto dva měsíce 41,4 mm/m, tedy jen o 1,9 mm/m více. Je velice sucho a nespadne-li co nejdříve větší množství srážek, bude to pro zemědělce špatné. Zatím se louky pěkně zelenají (někde jsou krásně žluté kvetoucími pampeliškami) a i plodiny na orné půdě jsou v dobrém stavu. Ale jen zatím. Záleží na tom jak brzy přijdou výraznější srážky.

Č. Mareš

Důchodcovské „zpívání“

Senioři zpívají rádi. Sice se zdá, že k tomu v poslední době až tak mnoho důvodů nemají, ale víte jak se říká: „Nic nemít a ještě být smutný, to ani Pán Bůh nežádá.“

A tak jsme si ve čtvrtek 19. dubna s chutí zazpívali písničky našeho mládí za doprovodu naší důchodcovské kapely, která pod vedením Ládi Ježka hrála k naprosté spokojenosti čermenských i okolních pozvaných důchodců. Hraje jim to čím dál líp. A zpěvákům Maruše Marešové, Láďovi a Tomovi Ježkovým to s hudbou ladí perfektně.

Sešlo se nás kolem osmdesáti a celé odpoledne jsme se dobře bavili - písničky, vtipy, dokonce vystoupení břišní tanečnice, občerstvení, o které se obětavě postaraly členky našeho Klubu - prostě pohoda jako vymalovaná panem Ladou.

Úplně se nám podařilo pozapomenout, že našim vládním garniturám jsme my senioři úplně ukradení. Jenže pozor - nás je moc (prý až příliš) a mohlo by se stát, že jednou budou ukradení oni nám. Vlastně - to je takový zavádějící výraz - že by nám je nějaký dobrodinec konečně ukradl?

M

Pohybem ke zdraví!

Ženy seniorky ukončily jarní cvičení, které se konalo každý čtvrtek v sokolovně v Horní Čermné vždy od 17.30 hod. Schází se nás od 10 do 15, někdy i více.

Naše cvičitelky Monika Kroulíková, Eva Marešová a Jiřinka Dušková se snaží naše těla protáhnout při příjemné hudbě. Ta hodinka nám rychle uběhne a my se zase těšíme na další čtvrtek. Scházíme se již od roku 2007. V létě si dáme dovolenou a na podzim se opět sejdem v sokolovně a rády mezi námi přivítáme nové tváře. Nebojte se, vše zvládnete s úsměvem. Přijďte si s námi zacvičit.

Děkujeme Moniko, Evo a Jiřinko.

Za seniorky Z.K.

Dětský šachový kroužek

V tomto roce chodilo na šachový kroužek 16 mladých šachistů. Kroužek probíhal tradičně v pátek od 17:00 do 19:30 hod a to od začátku října 2011 do konce dubna 2012. Deset těch, kteří ještě navštěvují základní školu, mezi sebou odehráli oddílový přebor. Odehrál se systémem každý s každým a čas byl 20 minut na partii. Letošním vítězem se stal Balcar Vojtěch, druhý byl Sudík Tomáš a třetí Marek Jan.

Kromě oddílového přeboru vyrazili zástupci našeho oddílu na turnaje do Ústí nad Orlicí a do Jevíčka.

Turnaj "Orlická šachovnice" se konal 24. března 2012. Na tento vyhlášený turnaj dorazilo 75 soutěžících z celého pardubického kraje. Hrál se na devět kol švýcarským systémem a s časem 15 minut na partii. Nejlépe se umístil Balcar Vojtěch (4b = 47. místo), těsně za ním Vranka Vít (4b = 50. místo), dále Sudík Tomáš (3b = 65. místo), Šilar František (2b = 75. místo). Balcar Vojtěch si zde svým výkonem zajistil zisk čtvrté výkonnostní třídy.

Druhý turnaj se konal v Jevíčku 15. dubna 2012. Zúčastnilo se ho 34 hráčů. Hrací systém byl také švýcarský na devět kol s časem 15 minut na partii. Nejlepším z našich byl Šilar Petr (5b = 15. místo), Motl Matěj (5b = 16. místo), Balcar Vojtěch (4b = 21. místo), Marek Jan (4b = 23. místo).

Děkuji všem mladým šachistům za jejich výkony a reprezentaci naší obce.

Ing. Cimprich Miroslav + foto na str. 8



V měsíci červnu oslaví narozeniny títo naši čtenáři:

81 let Zdenka Jansová z HČ 320
88 let Anna Marková z HČ 294
55 let Libor Kos z HČ 5
70 let Lubomír Jirásek z HČ 251
87 let Božena Matějková z HČ 202

60 let Marcela Vojtová z HČ 176
55 let Božena Svobodová z HČ 202
88 let Miluše Šilarová z HČ 256
75 let Stanislav Šíma z HČ 23

Čtenáři mimo naši obec:

89 let Květoslava Koudelková, Lanškroun

83 let Ing. Dagmar Kafková CSc, Praha

Stříbrná svatba:

Jan a Jarmila Krafkovi z HČ 232

Srdečně blahopřejeme!

Dne 26. dubna 2012 zemřela ve věku 98 let paní Hedvika Junová z Dolních Štěpanic, rozená Langrová z Horní Čermné. Poslední rozloučení se konalo 1. května v evangelickém kostele v Křížlicích.

Dne 18. dubna 2012 zemřela ve věku nedožitých 85 let paní Emilie Šemberová z Lanškrouna, rozená Junková z Nepomuk-Matějka.

7. května 2012 zemřela ve věku 87 let paní Libuše Hejlová, rozená Coufalová z HČ 21. Poslední rozloučení se konalo v místním kostele ČCE.



SDH Nepomuky Vás srdečně zve na

SLAVNOSTI PIVA

**V sobotu 2. června od 15 hod.
v Nepomukách pod poldrem**

Magistr
Brno

Svijany
Soukromý pivovar 1564

VOTROK
světý ležák

FALTUS
PIVOVAR ČESKÁ TŘEBOVÁ

pivovar Magistr (Brno)
 pivovar Svijany
 pivovar Faltus (Česká Třebová)
 pivovar Na Kopečku (Svitavy)
 pivovar Votrok (Havlíčkův Brod)
 + podomácku uvařené pivo zde z regionu

Speciality z grilu a spousta dalších pochoutek na které se můžete těšit

Program:

- Morybundus band (hard rock-blues, Lanškroun)
- Fragmentary (progressive metal, Olomouc)
- Blabovy stromy (rock-alternative, Litomyšl)
- QUIZ (revival, Dolní Čermná)
- + různé soutěže s pivní tematikou

Příspěvky našich čtenářů za měsíc duben 2012:

Motlová V. H.Č. 153, Urbanová I. Nepomuky 32, Boučková A. H.Č. 304, Vojtková A. H.Č. 304, Šilarová M. H.Č. 256, Šponiarová H. H.Č. 246, Petříková E. H.Č. 80, Hajzlerová S. Nepomuky 38, Smejkalová M. Nepomuky 11, Dytrichová J. H.Č. 306, Petrová H. D.Č. 322, Markovi H.Č. 168, Marek J. Praha 10, Vilímkovi Choceň, Matyášovi Nepomuky 45, Safínek T. H.Č. 284, Duškovi P. a E. H.Č. 318, Frková E. H.Č. 241, Kubešovi H.Č. 319, Duškovi Jablonné nad Orlicí, Lešikarovi st. Nepomuky 7, Vávrová Z. Dolní Třešňovec 6, Slodičákovi Nepomuky 10, Smítal R. H.Č. 249, Smítal J. H.Č. 249, Bartošová Z. H.Č. 312, Bartoš R. H.Č. 312, Ježek J. Praha, Ježek A. Pardubice, Felcman B. Praha 4, Balcar M. Praha,

Hornočermenský zpravodaj je registrován Ministerstvem kultury pod evidenčním č. MK ČR E 20573 na základě potvrzení vydaného dne 9.1. 2012. Vydává Obec Horní Čermná. Řídí redakční kroužek. Vychází měsíčně.

Redaktorem je Šárka Pavelková, kontaktní adresa: Horní Čermná 1, 561 56, e-mail: hornocermenskyzpravodaj@seznam.cz. Za obsah článků odpovídají autoři. Náklad 550 kusů. Výdaje jsou částečně hrazeny z dobrovolných příspěvků, které přijímá OÚ Horní Čermná. Uzávěrka článků je vždy poslední středu v měsíci.